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O rozwoju przez cały kwartał. 
Lifelong learning w praktyce
Nasze wieloletnie doświadczenie wyboru tematów wydarzeń – takich jak Kongres 
Kadry – pokazują, że niezmiennie jednym z kluczowych wyzwań dla praktyczek
i praktyków HR jest rozwój. I to zarówno własny, zawodowy i osobisty, jak i na 
poziomie całej organizacji.
Tematowi rozwoju, a zwłaszcza uczenia się przez całe życie (lifelong learning), 
zdecydowaliśmy się poświęcić nasz pierwszy kwartał tematyczny (od kwietnia do 
czerwca 2023 roku). Obejmuje on szereg działań podejmowanych wokół serwisu 
StronaKadry.pl, które mają przybliżać najważniejsze idee i sprawdzone rozwiązania 
ułatwiające realizację idei lifelong learningu. Są to artykuły, newsletter, ale także 
webinarium+, dwugodzinna mikro-konferencja, która odbyła się pod koniec kwietnia. 
Jednym z działań jest także publikacja, którą właśnie czytasz.
Zapraszamy do jej lektury i zapoznania się z innymi materiałami, które zebraliśmy
na stronie kwartału tematycznego: lifelong learning w praktyce.
Dziękuję serdecznie firmie eTutor, która jest partnerem/ekspertem naszego kwartału 
tematycznego i która dzieli się z nami swoim wieloletnim doświadczeniem.

CEO w meet&grow, 
wydawczyni serwisu StronaKadry.pl. 

Posiada ponad 20-letnie doświadczenie
w marketingu eventowym, co przekłada się 

na kilkaset zorganizowanych kongresów, 
konferencji i szkoleń. 

Jest członkinią honorową Stowarzyszenia 
Profesjonalnych Mówców.

Monika Nowacka-Şahin

https://stronakadry.pl/lifelong-learning-w-praktyce
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Dlaczego uczenie się 
przez całe życie jest tak 
ważne
Malcolm X, amerykański aktywista społeczny, 
przekonywał, że „uczenie się jest najważniejszym 
narzędziem, jakie możesz użyć do zmiany świata”.

Leonardo da Vinci, wyjątkowy renesansowy artysta
i naukowiec, mówił, że „uczenie się jest źródłem 
wiecznej młodości”, a Stephen Hawking, słynny fizyk 
teoretyk uważał, że „uczenie się przez całe życie jest 
kluczem do rozwĳania swojego umysłu i zdobywania 
nowych perspektyw na świat”.
Świat – a z nim nasze życie prywatne, zawodowe, nasze 
relacje, finanse, zdrowie – zmienia się tak dynamicznie,
że widzimy tylko dwie możliwe do obrania strategie:
1. Życie przeszłością – usilne trzymanie się tego,
co znam, poznałem; traktowanie wszystkiego, co nowe, 
jak zagrożenia; przekonanie, że zmiany podważają 
naturalny porządek świata i w zasadzie zmierzamy ku 
katastrofie.
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2. Otwartość na nowe – nieustanne podejmowanie 
prób zrozumienia tego, jak zmienia się świat; gotowość 
na zmianę swoich poglądów i postaw; przekonanie, że 
żyjemy w trwałej zmianie i nasze rozumienie świata też 
się zmienia.
To rozróżnienie jest oczywiście wariacją na temat 
koncepcji fixed mindset (sztywne, zakotwiczone 
nastawienie) vs growth mindset (nastawienie na 
rozwój), którą spopularyzowała amerykańska 
psycholożka Carol Dweck. W jej myśl nasze postawy, 
przekonania, działają jak samospełniająca się 
przepowiednia – to, jak myślimy o rozwoju, jak 
podchodzimy do nauki, ma bezpośredni wpływ na 
nasze życie i osiągnięcia.
Prace Carol Dweck pokazują siłę naszych najbardziej 
podstawowych przekonań. „Pasja do rozciągania się
[dzięki nowym doświadczeniom] i trzymania się ich, 
nawet (lub szczególnie), gdy nie idzie dobrze, jest cechą 
charakterystyczną nastawienia na rozwój. To jest 
sposób myślenia, który pozwala ludziom rozwĳać się
w najtrudniejszych okresach ich życia”, przekonuje 
Dweck.
Zapraszamy do zapisu na nasz newsletter dla 
praktyków HR – tam będziemy informować o nowych 
publikacjach w cyklu. Zapraszamy również do 
odwiedzania strony Lifelong learning w praktyce,
na której znajdą się wszystkie odnośniki do 
przygotowanych przez nas materiałów.

Głęboko wierzymy, że lifelong learning,
a nade wszystko kultywowanie 

postawy otwartości, ma fundamentalne
znaczenie dla jakości naszego życia 

prywatnego i zawodowego. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Mindset#Fixed_and_growth_mindset
https://stronakadry.pl/newsletter-hr
https://stronakadry.pl/newsletter-hr
https://stronakadry.pl/lifelong-learning-w-praktyce
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Jak się uczyć w praktyce. 
Sprawdzone strategie
Chcesz wiedzieć o co chodzi z ChatGPT? A może zamówić 
kawę we włoskiej knajpce? Super! Zanim się tego nauczysz, 
sprawdź, jak się uczyć!

ZNAJDŹ SWOJE DLACZEGO
Zacznĳmy od rzeczy może trywialnej, ale o podstawowym 
znaczeniu. To tu najczęściej chwilowy zapał nie wytrzymuje 
próby czasu. Po pierwsze: twoja motywacja, znajdź swoje 
„dlaczego”.
Stephen Hawking, słynny fizyk teoretyk uważał, że „uczenie się 
przez całe życie jest kluczem do rozwĳania swojego umysłu
i zdobywania nowych perspektyw na świat”. Twoim „dlaczego” 
może być więc: „chcę lepiej rozumieć świat, który tak szybko 
się zmienia”.
Może to być też chęć pozostania „na czasie” w branży
(np. HR), w której pracujesz. Albo „siłownia dla mózgu”, czyli 
chęć trenowania umysłu i jego sprawności na wiele lat życia.

Każdy z nas ma swoje własne „dlaczego”. Ważne, aby 
pamiętać, że uczenie się przez całe życie dotyczy ciebie,
a nie twoich dzieci, rodziców, przełożonych oraz wszystkich 
innych ludzi i ich oczekiwań.
Druga ważna rzecz to nadanie priorytetu. Jeśli wiemy już, 
dlaczego i naprawdę chcemy się stale rozwĳać to nie ma 
wyjścia: trzeba nadać temu priorytet. Oznacza to, że w praktyce 
będzie to ważna część naszego dnia. Będzie też ważniejsza
od czegoś innego; może od odcinka serialu, przy którym lubisz 
się relaksować lub od przeglądanych postów na Instagramie 
czy TikToku.
Lekcja brzmi tak: regularny rozwój działa tylko wtedy, gdy…
jest regularny.



Magazyn „Strona Kadry+” | Strona 6

OKREŚL CELE: REALNE-KONKRETNE ORAZ 
WIELKIE-INSPIRUJĄCE
Skoro już wiesz „dlaczego” to czas „przekuć” to na konkretne 
cele. W tym punkcie chodzi w zasadzie o to, aby „dlaczego” 
zamienić w „jak”. Posłużmy się podanymi już przykładami:
• Jeśli twoje „dlaczego” brzmi: „chcę lepiej rozumieć świat, 

który tak szybko się zmienia” to celem może być: „chcę 
zrozumieć, jak ChatGPT zmieni HR i jak mogę wykorzystać 
sztuczną inteligencję w moich codziennych zadaniach”.

• A jeżeli twoje „dlaczego” brzmi: „chcę mieć sprawny umysł 
na wiele lat życia” to celem może być: „chcę nauczyć się 
rozmawiać po włosku”.

Tu znów mamy dwie wskazówki. Po pierwsze: stawiaj sobie 
cele SMART.
Wiemy, że nie jest to najbardziej wyrafinowana metoda,
ale nie ma co wynajdować koła na nowo. Dobrze określone 
cele SMART po prostu działają. Spróbujmy pokazać to na 
przykładzie. Zamiast „nauczę rozmawiać po włosku” lepszy 
będzie cel:
Chcę w ciągu 12 miesięcy nauczyć się 1500 
najpopularniejszych słów w języku włoskim, aby podczas 
wycieczki do Rzymu zamówić sobie samodzielnie espresso
i swobodnie porozmawiać z kelnerem o pogodzie.
S jak sprecyzowany (ang. specific). Im bardziej konkretny, tym 

lepiej. W powyższym celu mamy jasno określoną wartość 1500 
słów – tyle mniej więcej potrzeba znać na poziomie A1, 
umożliwiającym komunikowanie się na podstawowym 
poziomie.
M jak mierzalny (ang. measurable). Jak będę sprawdzać,
czy dany cel udaje się realizować? Tu oczywiście pomoże 
liczba słów do nauki – i na regularne sprawdzanie postępów: 
czy w danym miesiącu nauczyłam się 125 słów, aby osiągnąć 
zamierzony, roczny cel?
A jak atrakcyjny i ambitny (ang. achievable). Idealnie,
jeśli cel dodaje skrzydeł i zapewnia dawkę motywacji
do działania. Dlatego w naszej wizji wyjazd do Rzymu
i swoboda korzystania z uroków życia warta jest wysiłku 
włożonego w naukę. Rozmowa z Włochem / Włoszką może
być dodatkowym atutem!
R jak realistyczny (ang. realistic). Czy nauka 1500 słów jest 
ambitnym celem? Pewnie! Ale czy jest realna do osiągnięcia? 
Oczywiście! W stawianiu celów SMART, chodzi o to, aby brać 
pod uwagę własne możliwości i ograniczenia czasowe,
ale jednocześnie ustawiać sobie poprzeczkę możliwie wysoko.
T jak terminowy (ang. time-related). Ważne, aby założyć sobie, 
kiedy dany cel zrealizujemy. 12 miesięcy to dużo, ale to też 
jasno określony „deadlajn”. Żeby osiągnąć cel trzeba pracować 
nad nim regularnie i od teraz!
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STWÓRZ PLAN NAUKI
Przemyślałaś swoje „dlaczego”, określiłaś także „jak”. Kolejne 
pytanie brzmi: „kiedy”. Czas na zmierzenie się z… czasem.
Dobry plan podstawa skutecznej nauki. Dlatego ważne jest, 
aby przed przystąpieniem do działania stworzyć plan 
uwzględniający twoje możliwości czasowe, inne zobowiązania, 
zdrowie. Tu każdy będzie miał zupełnie inaczej. Oto kilka 
wskazówek, które można wykorzystać niezależnie od sytuacji.
• Wpisz naukę w swój kalendarz – potraktuj ją jak 

obowiązkowe spotkanie. Nawet jeśli będzie to tylko 10 lub 15 
minut każdego dnia. Z zawodowego doświadczenia wiemy, 
że jeśli czegoś nie ma w kalendarzu – to nie istnieje.

• Określ swój styl uczenia się – każdy z nas jest inny
i inne metody uczenia się będą dla nas skuteczniejsze. Mogą 
to być metody wzrokowe (wykorzystanie grafik, 
rozpoznawanie wzorców itd.) czy ruchowe (praca rękami 
itd.). Zapewne dobrze już wiesz, co działa na ciebie.

• Czytaj każdego dnia – niezależnie, jaki jest twój cel. Czytaj, 
bo wszystko zaczyna się od języka. Możesz ustawić sobie 
dzienny cel czasowy (np. 30 minut) lub ilościowy (np. 30 
stron). To działa!

• Zadawaj pytania – wykorzystaj LinkedIna czy Twittera. 
Zadawaj pytania ekspertkom i praktykom. Dołącz do 
branżowego forum i udzielaj się tam. Przyjdź na Kongres 
Kadry i porozmawiaj z prelegentami i innymi uczestnikami.

POSZUKAJ PODOBNYCH SOBIE
Ostatnia wskazówka dotyczy społecznego kontekstu uczenia 
się. Choć wartość lifelong learningu jest w tobie, to dobrze jest 
w taką podróż wyruszyć w grupie. Możesz więc:
• ogłosić swój cel na LinkedIn – i regularnie dawać znać, jak 

ci idzie; zbudujesz grono kibicujących ci osób, którzy będą 
motywować cię do wytrwałości,

• poszukać w swojej firmie osób o podobnych 
zainteresowaniach i umawiać się na regularną rozwojową 
kawę; porozmawiajcie o tym, jak wam idzie, jakie metody u 
was działają – taki rodzaj rozwojowego mastermindu,

• dołączyć do społeczności osób, którzy uczą się 
podobnych rzeczy – takie możliwości dają między innymi 
wybrane aplikacje rozwojowe; możesz też poszukać 
tematycznych grup na LinkedIn czy forów internetowych.
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Technologia w edukacji 
pracowników
Jak dźwignia językowa pozwala uzyskać przewagę 
konkurencyjną.

Od ponad 10 lat przeprowadzam rozmowy z działami HR 
polskich firm. Najczęściej pojawiającym się pytaniem jest to, 
o zasadność kursów językowych w sytuacji, w której firma nie 
posiada ani klientów zagranicznych, ani obcojęzycznych 
pracowników. W takim przypadku może zrodzić się mylne 
przekonanie, że język angielski nie jest narzędziem pracy,
więc nie ma ekonomicznego uzasadnienia, aby firma ponosiła 
koszty kursów. 
Aby zrozumieć dlaczego kursy językowe potrzebne są w całej 
firmie, trzeba zastanowić się jakie kompetencje językowe są 
dziś kluczowe w biznesie. Płynne mówienie stało się swego 
rodzaju Świętym Graalem nauki języków obcych.

To sprawia, że pracownicy firm najczęściej wskazują tę 
kompetencję jako najważniejszą. Nie zdają sobie oni jednak 
sprawy, że w rzeczywistości o wiele częściej używają języka
w sposób „pasywny”. Pisanie maili, research w sieci, słuchanie 
webinariów i podcastów branżowych zajmuje realnie o wiele 
więcej czasu, niż prowadzenie firmowych rozmów i spotkań
w języku obcym.

CZYM JEST DŹWIGNIA JĘZYKOWA?
Język angielski jest narzędziem, które umożliwia szeroki dostęp 
do specjalistycznej wiedzy i rozwiązań opracowanych przez 
zagraniczne firmy o podobnym profilu działalności. 



Już dziś, firmy technologiczne, na etapie 
rekrutacji oprócz znajomości języka, 
wymagają sprawności w korzystaniu
z wyszukiwarki Google i opanowania
tzw. Google-Fu. Wykorzystują zjawisko 
„dźwigni językowej”. Na czym ono 
polega?
Pracownicy znający język angielski, którzy 
dostaną zadanie do realizacji, najpierw 
sprawdzą w Internecie, jak poradzono 
sobie z daną kwestią wcześniej. Dźwignia 
językowa da im dostęp do szerszej bazy 
wiedzy, niż ich rodzimy język. Przykładowo, 
po wpisaniu do wyszukiwarki frazy „plan 
marketingowy” w języku polskim wyświetla 
się około 10 milionów wyników. W języku 
angielskim wyników jest ich 2 miliardy. 
Szanse na znalezienie rozwiązania tego 
konkretnego problemu po angielsku są 
więc 200 razy większe. 

JAK NOWE TECHNOLOGIE 
WSPIERAJĄ ROZWÓJ 
JĘZYKOWY?
5 z 6 kompetencji językowych można 
dzisiaj rozwĳać samodzielnie za pomocą 
platform do nauki online. Słuchanie, 
wymowę, pisanie, czytanie i słownictwo 
ćwiczy się wygodniej i efektywniej za 
pomocą aplikacji mobilnej lub komputera. 

https://firma.e-tutor.pl/rekrutacja_po_angielsku


Dzięki temu pracownicy mogą dostosować 
proces nauki do swojego harmonogramu, 
tempa i stylu nauki.
Największą platformą językową w Polsce 
do samodzielnej nauki jest eTutor. Ponad 
3600 lekcji online z 6 języków na wszystkich 
poziomach zaawansowania, połączonych
ze słownikiem multimedialnym – Diki. 
Interaktywne dialogi, natychmiastowe 
sprawdzanie błędów, inteligentny system 
powtórek, trener wymowy i gry językowe 
sprawiają, że pracownik jest w stanie 
wyćwiczyć większość umiejętności 
językowych potrzebnych mu w pracy. 
Platforma online posiada również wiele 
wbudowanych mechanizmów, które 
poprawiają motywację kursantów i stymulują 
ich aktywność. Wielu kursantów spędza na 
platformie nawet 8 godzin tygodniowo!
Te z lektorem skupiają się dzięki temu na 
rozwĳaniu umiejętności mówienia.

https://firma.e-tutor.pl/rekrutacja_po_angielsku
https://open.spotify.com/show/3RyjX415BSWk19LQWilRTR
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Psycholożka biznesu i terapeutka relacji.
Od 12 lat zarządza firmą doradczo-

szkoleniową Maroney. Współpracuje
z partnerskimi zespołami w Europie (Wielka 

Brytania, Czechy, Ukraina).

Iwona GolonkoJak firmy mogą mądrze 
rozwijać pracowników?
Poniżej najważniejsze myśli, które pojawiły się podczas 
prelekcji ekspertki na webinarium+. Temat prelekcji brzmiał 
„Nie będę się uczyć! Dlaczego nawet najdroższe i najlepsze 
narzędzia lądują w szufladzie?”.

• Dlaczego tak często narzędzia rozwojowe się nie 
sprawdzają? Bo zapominamy, jak kluczowe znaczenie
ma właściwa postawa do rozwoju. 

• Praca na postawach to przede wszystkich pokazywanie 
pracownikom, że nabywane umiejętności przydadzą się nie 
tylko w realizacji ich zadań, ale będą mogli z nich korzystać 
przez całe życie – w sprawach zawodowych, jak i prywatnych.

• Ekspertka radzi, aby dać czas trenerom, partnerom 
szkoleniowym, aby mogli taką pracę na postawach wykonać. 
Pewnym przekleństwem dzisiejszego świata jest prędkość: 
chcemy pigułek wiedzy i natychmiastowych rezultatów.

• Jeśli nie zbudujemy postawy „chcenia” (rozwoju, 
uczestniczenia w programach szkoleniowych) to zmarnujemy 
czas i pieniądze. Co więcej, każda rozwojowa porażka utrudnia 
budowanie otwartości na kolejne szkolenia.

• Jak się więc do tego zabrać? Najprostszym narzędziem,
z którego możemy skorzystać jest pokazywanie, jak szeroko 
zastosować można zdobyte kompetencje. Jeśli szkolimy na 
przykład z negocjacji czy zarządzania projektem, to są
to kwestie, które nie tylko pomogą nam realizować zadania
w pracy, ale będziemy mogli zdobytą wiedzę i narzędzia 
wykorzystać także w innych obszarach naszego życia.
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• Równie ważne jest wypracowanie pewności, że to, czego 
się uczę mogę rzeczywiście wykorzystywać. Zdarza się 
bowiem tak, że menedżerowie boją się delegować zadania 
(czego nauczyli się na szkoleniu), bo obawiają się, że staną
się niepotrzebni, że firma się ich pozbędzie.

• Dlatego tak ważne jest to, abyśmy rozumieli, jakie lęki
blokują uczestników programów rozwojowych przed 
zdobywanie i wykorzystywaniem wiedzy. Jeśli zaniedbamy
ten obszar: szkolenie będzie bezowocne.

• Jednym ze sposobów na poznanie tych lęków jest dobra 
praktyka rozpoczynania wdrażania kompetencji na poziomie
o jeden wyższym niż ten, na którym umiejętności tych brakuje. 
To pozwoli także upewnić się, że przełożeni rozumieją wagę 
wyzwań, który rozwiązać mają działania szkoleniowe.

• Takie działanie pomoże nam również sprawdzić, czy 
pracujemy nad właściwymi kompetencjami. Często okazuje się 
bowiem, że nie chodzi wcale o konieczność nauki negocjacji. 
Wyzwaniem jest to, że przełożony nie przykłada wystarczającej 
wagi do przygotowania swoich pracowników do podejmowania 
negocjacji.

• Odpowiadając na pytanie widza, ekspertka powiedziała 
również, że jej zdaniem firmy będą musiały coraz bardziej 
przypominać szkoły. Wyzwania nowych pokoleń pracowników 
oraz zmieniającej się rzeczywistości, wymuszają na 
organizacjach organizowania programów rozwojowych z tak 
zwanych miękkich obszarów (jak asertywność, komunikacja, 
praca w zespole).


